
                                                                                                                                             Projekt 
  (12.08.2010 r.) 

1 
 

 
ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI 1) 

 
z dnia ………………………………… 2010 r. 

 
w sprawie umundurowania funkcjonariuszy Straży Granicznej 

 

Na podstawie art. 65 ust. 9 ustawy z dnia 12 października 1990 r.  
o Straży Granicznej (Dz. U. z 2005 r. Nr 234, poz. 1997, z późn. zm.2)) zarządza się,              
co następuje: 

Rozdział 1 
 

Przepisy ogólne 
 

§ 1. Rozporządzenie określa: 
  1)   wzory, normy umundurowania oraz zasady noszenia umundurowania; 
  2)   wzory oznak i emblematów oraz sposób ich noszenia; 
  3)  przypadki, w których funkcjonariusz Straży Granicznej, zwany dalej "funkcjonariuszem", 

obowiązany jest zwrócić przedmioty umundurowania lub ich równowartość. 
 

§ 2. Umundurowanie, oznaki i emblematy określone w rozporządzeniu są prawnie 
zastrzeżone i mogą być noszone wyłącznie przez funkcjonariuszy. 

 
 

§ 3. 1. Funkcjonariusze noszą umundurowanie typu wojskowego, według wzorów            
i w sposób określony dla poszczególnych rodzajów Sił Zbrojnych w przepisach ubiorczych 
żołnierzy Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, z uwzględnieniem zmian wynikających  
z niniejszego rozporządzenia. 

2. Oznaki stopni Straży Granicznej odpowiadają obowiązującym w Straży Granicznej 
stopniom służbowym, określonym w ustawie z dnia 12 października 1990 r. o Straży 
Granicznej. 

 
Rozdział 2 

 
Rodzaje, wzory i normy umundurowania 

 
§ 4. Umundurowanie funkcjonariuszy składa się z następujących rodzajów ubiorów: 

  1)   służbowego; 
  2)   wyjściowego; 

                                                            
1) Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji kieruje działem administracji rządowej - sprawy wewnętrzne,      
na podstawie § 1 ust. 2 pkt 3 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r. w sprawie 
szczegółowego zakresu działania Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji (Dz. U. Nr 216, poz. 1604). 
2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2006 r. Nr 104, poz. 708 i 711     
i Nr 170, poz. 1218, z 2007 r. Nr 57, poz. 390 i Nr 82, poz. 558, z 2008 r. Nr 86, poz. 521, Nr 195, poz. 1199,   
Nr 216, poz. 1367 i Nr 227, poz. 1505, z 2009 r. Nr 22, poz. 120, Nr 85, poz. 716, Nr 98, poz. 817, Nr 157,      
poz. 1241, Nr 168, poz. 1323 i Nr 201, poz. 1540 oraz z 2010 r. Nr 127, poz. 857. 

 

www.inforlex.pl



                                                                                                                                             Projekt 
  (12.08.2010 r.) 

2 
 

  3)   galowego; 
  4)   polowego. 

 
§ 5. 1. Przedmiotami umundurowania wchodzącymi w skład ubioru służbowego             

są w szczególności: 
  1)   czapka garnizonowa, czapka garnizonowa letnia lub furażerka; 
  2)   czapka futrzana; 
  3)   bluza olimpijka ze spodniami lub spódnicą; 
  4)   koszula koloru khaki, niebieskiego lub granatowego z długimi rękawami  

i naramiennikami; 
  5)   koszula koloru khaki, niebieskiego lub granatowego z krótkimi rękawami  

i naramiennikami; 
  6)  sweter koloru khaki, czarnego lub stalowego z napisem „Straż Graniczna”; 
  7)  koszula koloru białego z krótkimi rękawami i naramiennikami; 
 8)  kurtka służbowa Straży Granicznej koloru khaki lub kurtka zimowa nieprzemakalna koloru 

czarnego; 
  9)  obuwie koloru czarnego; 
10) pasek koloru czarnego do spodni lub spódnicy; 
11) pas główny skórzany koloru czarnego. 

2. Wzory umundurowania służbowego określa załącznik nr 1 do rozporządzenia. 
 

§ 6. 1. Przedmiotami umundurowania wchodzącymi w skład ubioru wyjściowego           
są w szczególności: 

  1)   czapka garnizonowa, czapka garnizonowa letnia lub furażerka; 
  2)   czapka futrzana; 
  3)   mundur wyjściowy - kurtka ze spodniami lub spódnicą; 
  4)   koszula koloru białego z długimi rękawami; 
  5)   koszula koloru khaki, niebieskiego lub granatowego z długimi rękawami  

i naramiennikami; 
  6)   kurtka służbowa Straży Granicznej koloru khaki lub kurtka zimowa nieprzemakalna koloru 

czarnego; 
  7)   obuwie koloru czarnego; 
  8) pasek koloru czarnego do spodni (spódnicy). 

2. Wzory umundurowania wyjściowego określa załącznik nr 2 do rozporządzenia. 
 

§ 7. 1. Przedmiotami umundurowania wchodzącymi w skład ubioru galowego                
są w szczególności: 

  1)   czapka garnizonowa lub czapka garnizonowa letnia; 
  2)   czapka futrzana; 
  3)   mundur wyjściowy - kurtka ze spodniami lub spódnicą; 
  4)   koszula koloru białego z długimi rękawami; 
  5)   sznur galowy; 
  6)   kurtka służbowa Straży Granicznej koloru khaki lub kurtka zimowa nieprzemakalna koloru 

czarnego; 
  7)   obuwie koloru czarnego; 

8) pasek koloru czarnego do spodni lub spódnicy. 
2. Wzory umundurowania galowego określa załącznik nr 3 do rozporządzenia. 

 
§ 8. 1. Przedmiotami umundurowania wchodzącymi w skład ubioru polowego                

są w szczególności: 

www.inforlex.pl



                                                                                                                                             Projekt 
  (12.08.2010 r.) 

3 
 

  1)   czapka polowa, furażerka lub beret; 
  2)   czapka futrzana; 
  3)   mundur polowy - bluza i spodnie; 
  4)   koszula polowa z krótkimi rękawami; 
  5)   podkoszulek koloru czarnego z krótkimi rękawami i napisem „Straż Graniczna”; 
  6)   kurtka ubrania na złą pogodę; 
  7)   pas główny skórzany koloru czarnego; 
  8)   obuwie koloru czarnego. 

2. Wzory umundurowania polowego określa załącznik nr 4 do rozporządzenia. 
 

§ 9. 1.  W skład umundurowania funkcjonariuszy wchodzą oznaki stopni noszone           
na ubiorach i nakryciach głowy, z wyjątkiem czapki futrzanej i beretu koloru stalowego           
i czarnego. 

2. Wzory oznak stopni określa załącznik nr 5 do rozporządzenia. 
 

§ 10. 1. Funkcjonariusze noszą następujące nakrycia głowy z wizerunkiem orła: 
1)   czapkę garnizonową; 
2)   czapkę garnizonową letnią; 

   3)   czapkę futrzaną; 
   4)   beret; 
   5)   furażerkę; 
   6)   czapkę polową. 

2. Wzory nakryć głowy określa załącznik nr 6 do rozporządzenia. 
3.  Wzory wizerunków orłów określa załącznik nr 7 do rozporządzenia. 

 
 

§ 11.  1. Funkcjonariusze-kobiety otrzymują obuwie koloru czarnego - czółenka i kozaki, 
noszone do ubioru służbowego, wyjściowego i galowego. 

2. Wzory obuwia, o którym mowa w ust. 1, określa załącznik nr 8 do rozporządzenia. 
 

§ 12. Funkcjonariusze-kobiety mogą nosić jako składnik umundurowania spódnicę       
lub spodnie. 
 

§ 13. 1. Funkcjonariusze otrzymują przedmioty umundurowania zgodnie z normami 
umundurowania. 

2. Normy umundurowania określa załącznik nr 9 do rozporządzenia. 
 

§ 14. Uprawnienie do zaopatrzenia w przedmioty umundurowania powstaje z dniem 
mianowania funkcjonariusza do służby w Straży Granicznej i wygasa z dniem zwolnienia       
z tej służby. 
 

§ 15. 1. Przedmioty umundurowania wydaje się stosownie do okresów używalności. 
2. Funkcjonariuszom korzystającym z urlopu bezpłatnego lub wychowawczego            

oraz zawieszonym w czynnościach służbowych przedłuża się okres używalności przedmiotów 
umundurowania o czas trwania urlopu lub zawieszenia, liczony w pełnych miesiącach           
od miesiąca następującego po miesiącu, w którym zaistniał jeden z wyżej wymienionych 
przypadków.  
 

§ 16. 1. Funkcjonariuszowi zwolnionemu ze służby z powodu skazania prawomocnym 
orzeczeniem sądu albo prawomocnie wymierzonej kary dyscyplinarnej wydalenia ze służby 

www.inforlex.pl



                                                                                                                                             Projekt 
  (12.08.2010 r.) 

4 
 

przysługują świadczenia mundurowe, do których nabył uprawnienie, do końca miesiąca,         
w którym nastąpiło zawieszenie w czynnościach służbowych lub tymczasowe aresztowanie 
albo wydanie orzeczenia dyscyplinarnego o wymierzeniu kary dyscyplinarnej wydalenia       
ze służby bez wcześniejszego zawieszenia w czynnościach służbowych. 

2. Funkcjonariusz zwolniony ze służby przygotowawczej zwraca przedmioty 
umundurowania lub ich równowartość - wydane jako pierwsze wyposażenie w naturze         
lub w formie równoważnika - których okres używalności nie upłynął. 

3. Równowartość przedmiotów umundurowania, o której mowa w ust. 2, ustalana jest    
w oparciu o ich okres używalności, z uwzględnieniem okresu amortyzacji, liczony w pełnych 
miesiącach. 

4. Funkcjonariusz służby stałej, w szczególnie uzasadnionych przypadkach, może zdać 
wydane mu wcześniej przedmioty umundurowania. 

5.  Zwrot przedmiotów, o których mowa w ust. 2 i 4, może nastąpić pod warunkiem,       
że nie były one używane, posiadają oryginalną metkę informacyjną, są zgodne 
zobowiązującymi wzorami i nadają się do ponownego wydania. 

6. Za przyjęte przedmioty, o których mowa w ust. 4, funkcjonariuszowi wypłaca           
się 100% wartości, określonej w odrębnych przepisach. 

7. Funkcjonariusz przenoszony do innej formacji mundurowej, na mocy obowiązujących 
przepisów i zawartych porozumień dotyczących przeniesienia funkcjonariusza, nie zwraca 
przedmiotów umundurowania lub ich równowartości, wydanych jako pierwsze wyposażenie 
w naturze lub w formie równoważnika. 
 

§ 17. 1. Funkcjonariuszowi, który ze względu na budowę ciała nie może dopasować 
gotowego umundurowania, określonego w normach, przysługuje zwrot kosztów: 

  1)   tkaniny i uszycia umundurowania oraz kosztów za dodatki krawieckie; 
  2)   wykonania poprawek krawieckich. 

2. Zwrot kosztów, o których mowa w ust. 1, następuje po przedstawieniu przez 
funkcjonariusza dowodu zapłaty za wykonaną usługę i nabytą tkaninę oraz dodatki 
krawieckie. 
 

§ 18. Funkcjonariusz jest obowiązany do posiadania kompletu umundurowania 
zapewniającego wykonywanie obowiązków służbowych. 
 

Rozdział 3 
 

Zasady noszenia umundurowania 
 

§ 19. 1.Funkcjonariusze zamiast odpowiednich przedmiotów umundurowania 
obowiązujących w wojskach lądowych, lotniczych i marynarce wojennej noszą: 

  1)   czapkę garnizonową koloru khaki z zielonym otokiem i lamówką, czarnym daszkiem, 
paskiem koloru czarnego oraz metalowym orłem umieszczonym na tarczy, wewnątrz której 
znajduje się napis "Straż Graniczna" - na wysokości około 30 mm nad linią brwi; 

  2) czapkę garnizonową letnią koloru khaki z zielonym otokiem i lamówką, czarnym daszkiem, 
paskiem koloru czarnego oraz metalowym orłem umieszczonym na tarczy, wewnątrz której 
znajduje się napis "Straż Graniczna" - na wysokości około 30 mm nad linią brwi; 

  3)   czapkę garnizonową koloru stalowego z czarnym otokiem, zieloną lamówką, czarnym 
daszkiem, paskiem koloru czarnego oraz metalowym orłem umieszczonym na tarczy, 
wewnątrz której znajduje się napis "Straż Graniczna" - na wysokości około 30 mm nad linią 
brwi; 

www.inforlex.pl



                                                                                                                                             Projekt 
  (12.08.2010 r.) 

5 
 

  4)   czapkę garnizonową z białym denkiem, czarnym otokiem z galonem  
w kolorze złotym, czarnym daszkiem, paskiem koloru czarnego oraz metalowym orłem 
umieszczonym na tarczy, wewnątrz której znajduje się napis "Straż Graniczna" -                    
na wysokości około 30 mm nad linią brwi; 

  5)   czapkę garnizonową letnią z białym denkiem, czarnym otokiem  
z galonem w kolorze złotym, czarnym daszkiem, paskiem koloru czarnego oraz metalowym 
orłem umieszczonym na tarczy, wewnątrz której znajduje się napis "Straż Graniczna" -         
na wysokości około 30 mm nad linią brwi; 

  6)    czapkę polową z daszkiem z tkaniny typu "pantera", na której znajduje się wizerunek orła        
i oznaka stopnia umieszczona po lewej stronie wizerunku orła pod kątem 45° w stosunku       
do dolnej krawędzi czapki - do umundurowania polowego wojsk lądowych - na wysokości   
30 mm nad linią brwi; wizerunek orła oraz oznaka stopnia wykonane są metodą termonadruku 
na tkaninie typu "pantera"; 

  7)   koszulę koloru khaki z krótkimi rękawami i naramiennikami wszywanymi w rękawy -          
ze spodniami wyjściowymi (spódnicą wyjściową) lub spodniami letnimi (spódnicą letnią),     
w zależności od potrzeb z krawatem lub bez krawata; 

8) koszulę koloru niebieskiego z krótkimi rękawami i naramiennikami wszywanymi w rękawy - 
ze spodniami wyjściowymi (spódnicą wyjściową) lub spodniami letnimi (spódnicą letnią),     
w zależności od potrzeb z krawatem lub bez krawata; 

9) koszulę koloru granatowego z krótkimi rękawami i naramiennikami wszywanymi w rękawy - 
ze spodniami wyjściowymi (spódnicą wyjściową) lub spodniami letnimi (spódnicą letnią),     
w zależności od potrzeb z krawatem lub bez krawata; 

10) koszulę koloru khaki z długimi rękawami i naramiennikami wszywanymi  
w rękawy - ze spodniami wyjściowymi (spódnicą wyjściową) lub spodniami letnimi 
(spódnicą letnią) z krawatem; 

11) koszulę koloru niebieskiego z długimi rękawami i naramiennikami wszywanymi w rękawy - 
ze spodniami wyjściowymi (spódnicą wyjściową) lub spodniami letnimi (spódnicą letnią)       
z krawatem; 

12 koszulę koloru granatowego z długimi rękawami i naramiennikami wszywanymi w rękawy - 
ze spodniami wyjściowymi (spódnicą wyjściową) lub spodniami letnimi (spódnicą letnią)       
z krawatem; 

13)  koszulę koloru białego z krótkimi rękawami i naramiennikami - ze spodniami wyjściowymi 
(spódnicą wyjściową) lub spodniami letnimi (spódnicą letnią), w zależności od potrzeb            
z krawatem lub bez krawata; 

  14)  sweter koloru khaki, czarnego lub stalowego z napisem „Straż Graniczna”  - z koszulą koloru 
khaki, granatowego lub niebieskiego z długimi rękawami i naramiennikami, z kołnierzem 
wykładanym na wierzch - ze spodniami wyjściowymi (spódnicą wyjściową) lub spodniami 
letnimi (spódnicą letnią) - w okresie letnim i zimowym w zależności od potrzeb; 

  15)  półbuty galowe koloru czarnego do ubioru galowego, półbuty letnie koloru czarnego            
do ubioru wyjściowego, służbowego, czółenka do ubioru galowego, wyjściowego, 
służbowego; 

  16) botki zimowe koloru czarnego lub kozaki damskie do ubioru galowego, wyjściowego, 
służbowego; 

  17)  pas główny skórzany koloru czarnego z metalową klamrą do ubioru: 
a) polowego: 

- z bluzą polową, tak aby dolna krawędź pasa znajdowała się powyżej bioder, a środek 
klamry na linii guzików bluzy; pas powinien zakrywać ściągacz bluzy, 
- z koszulą polową lub podkoszulkiem koloru czarnego z napisem ”Straż Graniczna”,    
tak aby pas był umieszczony w szlufkach spodni, 

b)  służbowego - z bluzą olimpijką tak, aby pas był umieszczony w szlufkach bluzy; 

www.inforlex.pl



                                                                                                                                             Projekt 
  (12.08.2010 r.) 

6 
 

  18)  pas główny z taśmy poliamidowej koloru czarnego z metalową klamrą do umundurowania 
funkcjonariusza w służbie kandydackiej, z wyjątkiem funkcjonariusza pełniącego służbę       
na jednostce pływającej Straży Granicznej; 

  19)  mundur wyjściowy koloru khaki z zielonymi lamówkami o szerokości około 2 mm 
wszywanymi w zewnętrzne szwy boczne nogawek spodni i rękawy kurtki na wysokości około 
10 cm od krawędzi rękawów; kurtkę munduru wyjściowego dopasowuje się tak, aby krawędź 
rękawa sięgała do nasady kciuka dłoni przy opuszczonej ręce; spodnie wyjściowe powinny 
sięgać krawędzią nogawek do górnej krawędzi obcasa obuwia; spódnica wyjściowa powinna 
sięgać dolną krawędzią nieco za kolana; Komendant Główny Straży Granicznej, zastępcy 
Komendanta Głównego Straży Granicznej i funkcjonariusz w stopniu generała noszą 
dodatkowo mundur galowy i letni z zielonymi lamówkami; na spodnie generała naszyte         
są dodatkowo lampasy po obu stronach lamówki - lampasy i lamówki wykonane są z sukna 
koloru jasnej zieleni; 

  20)  mundur wyjściowy koloru granatowego wzoru marynarki wojennej z zielonymi lamówkami 
o szerokości około 2 mm wszywanymi w zewnętrzne szwy boczne nogawek spodni; kurtkę 
munduru wyjściowego dopasowuje się tak, aby krawędź rękawa sięgała do nasady kciuka 
dłoni przy opuszczonej ręce; spodnie wyjściowe powinny sięgać krawędzią nogawek            
do górnej krawędzi obcasa obuwia; spódnica wyjściowa powinna sięgać dolną krawędzią 
nieco za kolana; funkcjonariusz w stopniu admirała nosi dodatkowo mundur galowy i letni      
z zielonymi lamówkami wszywanymi w zewnętrzne szwy boczne nogawek spodni; 

  21)  mundur wyjściowy koloru stalowego z zielonymi lamówkami o szerokości około 2 mm 
wszywanymi w zewnętrzne szwy boczne nogawek spodni i rękawy kurtki na wysokości około 
10 cm od krawędzi rękawów; kurtkę munduru wyjściowego dopasowuje się tak, aby krawędź 
rękawa sięgała do nasady kciuka dłoni przy opuszczonej ręce; spodnie wyjściowe powinny 
sięgać krawędzią nogawek do górnej krawędzi obcasa obuwia; spódnica wyjściowa powinna 
sięgać dolną krawędzią nieco za kolana; funkcjonariusz w stopniu generała nosi dodatkowo 
mundur galowy i letni z zielonymi lamówkami; na spodnie generała naszyte są dodatkowo 
lampasy po obu stronach lamówki - lampasy i lamówki wykonane są z sukna koloru jasnej 
zieleni; 

  22)  spodnie wyjściowe koloru khaki z zielonymi lamówkami o szerokości około 2 mm 
wszywanymi w zewnętrzne szwy boczne nogawek spodni; nogawki spodni powinny sięgać 
do górnej krawędzi obcasa obuwia; na spodnie funkcjonariusza w stopniu generała naszyte    
są dodatkowo lampasy po obu stronach lamówek - lampasy i lamówki wykonane                   
są z sukna koloru jasnej zieleni; 

  23) spodnie wyjściowe koloru granatowego z zielonymi lamówkami o szerokości około 2 mm 
wszywanymi w zewnętrzne szwy boczne nogawek spodni; nogawki spodni powinny sięgać 
do górnej krawędzi obcasa obuwia; 

  24) spodnie wyjściowe koloru stalowego z zielonymi lamówkami o szerokości około 2 mm 
wszywanymi w zewnętrzne szwy boczne nogawek spodni; nogawki spodni powinny sięgać 
do górnej krawędzi obcasa obuwia; na spodnie funkcjonariusza w stopniu generała naszyte     
są dodatkowo lampasy po obu stronach lamówek - lampasy i lamówki wykonane                    
są z sukna koloru jasnej zieleni; 

 25) spodnie letnie koloru khaki z zielonymi lamówkami o szerokości około  
2 mm wszywanymi w zewnętrzne szwy boczne nogawek spodni; spodnie nosi się w okresie 
letnim, nogawki spodni powinny sięgać do górnej krawędzi obcasa obuwia; na spodnie 
funkcjonariusza w stopniu generała naszyte są dodatkowo lampasy po obu stronach lamówek 
- lampasy i lamówki wykonane są z sukna koloru jasnej zieleni; 

 26) spodnie letnie koloru granatowego z zielonymi lamówkami o szerokości około 2 mm 
wszywanymi w zewnętrzne szwy boczne nogawek spodni; spodnie nosi się w okresie letnim, 
nogawki spodni powinny sięgać do górnej krawędzi obcasa obuwia; 

www.inforlex.pl



                                                                                                                                             Projekt 
  (12.08.2010 r.) 

7 
 

27)  spodnie letnie koloru stalowego z zielonymi lamówkami o szerokości około 2 mm 
wszywanymi w zewnętrzne szwy boczne nogawek spodni; spodnie nosi się w okresie letnim, 
nogawki spodni powinny sięgać do górnej krawędzi obcasa obuwia; na spodnie 
funkcjonariusza w stopniu generała naszyte są dodatkowo lampasy po obu stronach lamówek 
- lampasy i lamówki wykonane są z sukna koloru jasnej zieleni; 

  28)  kurtkę służbową Straży Granicznej koloru khaki z podpinką, czarnym kołnierzem, skośnymi 
dolnymi kieszeniami oraz jedną wpuszczaną kieszenią górną - do ubioru galowego, 
wyjściowego i służbowego; w okresie zimowym kurtkę nosi się z podpinką, a w okresie 
letnim bez podpinki; dopuszcza się noszenie kurtki rozpiętej pod szyją; Komendant Główny 
Straży Granicznej, zastępcy Komendanta Głównego Straży Granicznej i funkcjonariusz          
w stopniu generała oraz komendant oddziału lub ośrodka szkolenia i jego zastępcy noszą 
dodatkowo płaszcz letni i płaszcz sukienny; 

  29)  kurtkę zimową nieprzemakalną koloru czarnego z podpinką, czarnym kołnierzem, skośnymi 
dolnymi kieszeniami oraz jedną wpuszczaną kieszenią górną - do ubioru galowego, 
wyjściowego i służbowego; w okresie zimowym kurtkę nosi się z podpinką, a w okresie 
letnim bez podpinki; dopuszcza się noszenie kurtki rozpiętej pod szyją; funkcjonariusz            
w stopniu admirała oraz Komendant Morskiego Oddziału Straży Granicznej i jego zastępcy 
noszą dodatkowo płaszcz sukienny i płaszcz letni marynarki wojennej, a funkcjonariusz         
w stopniu generała noszący umundurowanie wojsk lotniczych nosi dodatkowo płaszcz 
sukienny i płaszcz letni koloru stalowego; 

  30)  wizerunek orła umieszczony na tarczy, wewnątrz której znajduje się napis "STRAŻ 
GRANICZNA", na wszystkich nakryciach głowy - do umundurowania wyjściowego - 
wykonany z metalu, a do umundurowania polowego - wykonany metodą termonadruku; 

  31)  oznaki stopni do umundurowania wyjściowego wojsk lądowych, wojsk lotniczych - 
haftowane srebrną nitką, wykonane metodą haftu komputerowego na tkaninie, z której szyte 
jest umundurowanie wyjściowe wojsk lądowych, wojsk lotniczych - do mundurów 
wyjściowych, koszul z naramiennikami, swetra, bluzy olimpijki oraz kurtki; Komendant 
Główny Straży Granicznej, zastępcy Komendanta Głównego Straży Granicznej, 
funkcjonariusz w stopniu generała noszą oznaki stopni wykonane metodą haftu 
komputerowego do koszul z naramiennikami, swetra i kurtki, a do pozostałych odpowiednich 
przedmiotów umundurowania wyjściowego noszą stopnie haftowane bajorkiem; oznaki 
stopni haftowane bajorkiem mogą nosić także funkcjonariusze posiadający stopień oficerski -  
do munduru wyjściowego i bluzy olimpijki; 

  32)  oznaki stopni do umundurowania wyjściowego marynarki wojennej - haftowane złotą nitką, 
wykonane metodą haftu komputerowego na tkaninie, z której szyte jest umundurowanie 
wyjściowe marynarki wojennej - do koszul z naramiennikami, swetra, bluzy olimpijki oraz 
kurtki; funkcjonariusz w stopniu admirała nosi oznaki stopni wykonane metodą haftu 
komputerowego do koszul z naramiennikami, swetra i kurtki, a do pozostałych odpowiednich 
przedmiotów umundurowania wyjściowego nosi oznaki stopni typu marynarki wojennej; 

33) oznaki stopni do umundurowania polowego wojsk lądowych i wojsk lotniczych - w kolorze 
jasnoszarym, wykonane metodą tłoczenia na tkaninie; 

34)  mundur polowy z kieszenią na radiotelefon, wykonany z tkaniny typu "pantera"; bluzę polową 
dopasowuje się tak, aby krawędź rękawa bluzy sięgała do nasady dłoni; bluzę można nosić 
zapiętą pod szyją lub z podwiniętymi rękawami; spodnie polowe powinny układać się luźno  
i lekko opadać na górną krawędź cholewki obuwia; 

35) kurtkę ubrania na złą pogodę z podpinką i z nadrukiem maskującym "pantera"- do ubioru 
polowego; w okresie  zimowym oraz w okresie letnim,  w razie potrzeby bez podpinki; 

 36)  czapkę futrzaną z tkaniny impregnowanej koloru khaki i z futrem koloru czarnego               
oraz metalowym orłem umieszczonym na tarczy, wewnątrz której znajduje się napis "Straż 
Graniczna"; w temperaturze poniżej 0°C, nałożoną prosto na głowę na wysokości 30 mm     

www.inforlex.pl



                                                                                                                                             Projekt 
  (12.08.2010 r.) 

8 
 

nad linią brwi; przy dokuczliwym wietrze lub silnym mrozie można nosić czapkę futrzaną  
z opuszczonymi klapami związanymi pod brodą lub z klapami związanymi z tyłu głowy; 

37)  czapkę futrzaną z tkaniny impregnowanej koloru czarnego i z futrem koloru czarnego         
oraz metalowym orłem umieszczonym na tarczy, wewnątrz której znajduje się napis "Straż 
Graniczna"; w temperaturze poniżej 0°C, nałożoną prosto na głowę na wysokości 30 mm    
nad linią brwi; przy dokuczliwym wietrze lub silnym mrozie można nosić czapkę futrzaną       
z opuszczonymi klapami związanymi pod brodą lub z klapami związanymi z tyłu głowy; 

38) emblemat "STRAŻ GRANICZNA" wykonany na suknie koloru zielonego metodą: 
a)  haftu komputerowego - do umundurowania wyjściowego, 
b)  termonadruku - do umundurowania polowego. 

2. Wzór swetra koloru khaki z napisem „Straż Graniczna” określa załącznik nr 10         
do rozporządzenia. 

3. Wzór kurtki ubrania na złą pogodę z podpinką określa załącznik nr 11                       
do rozporządzenia. 

 
§ 20. Ubiór służbowy nosi się podczas wykonywania obowiązków służbowych, chyba   

że z charakteru obowiązków wynika konieczność występowania w innych ubiorach. 
 
§ 21. Ubiór wyjściowy nosi się: 

  1)   podczas wykonywania obowiązków służbowych wymagających wystąpień w ubiorze 
wyjściowym; 

  2)   podczas oficjalnych spotkań i uroczystych wystąpień, jeżeli nie zachodzi konieczność 
występowania w ubiorze galowym; 

  3)   podczas meldowania się przełożonemu po przybyciu do nowej jednostki organizacyjnej 
Straży Granicznej lub przed odejściem na inne stanowisko służbowe; 

  4)   na polecenie kierownika jednostki organizacyjnej Straży Granicznej. 
 

§ 22. Ubiór galowy nosi się podczas: 
  1)   uroczystości związanych z uczczeniem świąt państwowych oraz święta Straży Granicznej; 
  2)   uroczystości wręczania sztandarów, orderów i odznaczeń, mianowania na stopień               

oraz promocji funkcjonariuszy; 
  3)   innych ważnych uroczystości - na polecenie kierownika jednostki organizacyjnej Straży 

Granicznej; 
  4)   innych uroczystości o charakterze prywatnym, tj.: 

a)  przedstawień teatralnych, koncertów, oficjalnych spotkań, 
b)  uroczystości rodzinnych oraz w innych okolicznościach, w których zwyczajowo przyjęty 

jest strój wieczorowy, 
c)  uroczystości pogrzebowych z udziałem asyst honorowych. 

 
§ 23. Ubiór polowy nosi się: 

  1)   podczas wykonywania obowiązków służbowych wymagających wystąpień w ubiorze 
polowym; 

  2)   podczas szkoleń i ćwiczeń w ośrodkach szkolenia Straży Granicznej oraz oddziałach Straży 
Granicznej, jeżeli charakter wykonywanych czynności nie wymaga noszenia innego rodzaju 
ubioru; 

  3)   na polecenie kierownika jednostki organizacyjnej Straży Granicznej. 
 

§ 24.  Funkcjonariusze noszą ubiór służbowy, wyjściowy i galowy: 
  1)   wojsk lądowych z emblematem "STRAŻ GRANICZNA", z napisem w kolorze srebrnym -    

w Komendzie Głównej Straży Granicznej, w ośrodkach szkolenia Straży Granicznej,              

www.inforlex.pl



                                                                                                                                             Projekt 
  (12.08.2010 r.) 

9 
 

w oddziałach Straży Granicznej, a w Morskim Oddziale Straży Granicznej tylko 
funkcjonariusze pełniący służbę w placówkach Straży Granicznej; 

  2)   marynarki wojennej z emblematem "STRAŻ GRANICZNA", z napisem  
w kolorze złotym - w komórkach organizacyjnych Komendy Głównej Straży Granicznej 
właściwych do spraw morskich w Straży Granicznej i Morskim Oddziale Straży Granicznej,   
z wyjątkiem funkcjonariuszy pełniących służbę w placówkach Straży Granicznej; 

  3)   wojsk lotniczych z emblematem "STRAŻ GRANICZNA", z napisem w kolorze srebrnym -   
w Biurze Lotnictwa Straży Granicznej. 
 

§ 25.  Funkcjonariusze noszą ubiór polowy: 
  1)   wojsk lądowych z oznakami stopni wykonanymi metodą tłoczenia na tkaninie, czapką polową 

wykonaną z tkaniny typu "pantera", z emblematem "STRAŻ GRANICZNA", z napisem        
w kolorze białym - w Komendzie Głównej Straży Granicznej, w ośrodkach szkolenia Straży 
Granicznej, w oddziałach Straży Granicznej - w Morskim Oddziale Straży Granicznej        
tylko funkcjonariusze pełniący służbę w placówkach Straży Granicznej; 

  2)   wojsk lądowych z oznakami stopni do umundurowania marynarki wojennej, beretem koloru 
czarnego i emblematem "STRAŻ GRANICZNA", z napisem wykonanym w kolorze złotym, 
w komórkach organizacyjnych Komendy Głównej Straży Granicznej właściwych do spraw 
morskich w Straży Granicznej, komendzie Morskiego Oddziału Straży Granicznej               
oraz w komendach dywizjonów Straży Granicznej i na jednostkach pływających Straży 
Granicznej; 

  3)   wojsk lądowych z emblematem "STRAŻ GRANICZNA", z napisem  
w kolorze białym, z furażerką - funkcjonariusze personelu latającego, z beretem - 
funkcjonariusze pozostałego personelu lotniczego w Biurze Lotnictwa Straży Granicznej. 
 

§ 26. 1. Poszczególne przedmioty umundurowania funkcjonariusz nosi zgodnie                
z zestawami ubiorczymi, ustalonymi z uwzględnieniem pory roku. Rozróżnia się okres letni 
od dnia 1 maja do dnia 30 września i okres zimowy od dnia 1 grudnia do ostatniego dnia 
lutego. Miesiące marzec, kwiecień, październik i listopad stanowią okres przejściowy. 

2. W okresie przejściowym funkcjonariusz, podczas wystąpień indywidualnych, może 
nosić przedmioty umundurowania przewidziane na okres letni lub zimowy - według własnego 
uznania. 

3. Zestawy przedmiotów umundurowania, o których mowa w ust. 1, określa załącznik    
nr 12 do rozporządzenia. 
 

§ 27. 1. Ubiór funkcjonariusza w zależności od warunków atmosferycznych ustala: 
  1)   w przypadku wystąpień grupowych, podczas realizacji zadań służbowych: 

a)  Komendant Główny Straży Granicznej w Komendzie Głównej Straży Granicznej, 
b)  komendant oddziału, placówki lub dywizjonu Straży Granicznej odpowiednio                   

w komendzie oddziału, placówce lub dywizjonie Straży Granicznej, 
c)  komendant ośrodka szkolenia Straży Granicznej w ośrodku szkolenia Straży Granicznej; 

  2)   w przypadku wystąpień indywidualnych, podczas realizacji zadań służbowych oraz wystąpień 
poza służbowych - funkcjonariusz. 

2. Komendanci, o których mowa w ust. 1 pkt 1, sprawują nadzór nad przestrzeganiem 
zasad noszenia przedmiotów mundurowych. 
 

§ 28. Funkcjonariusz oprócz umundurowania może nosić: 
  1)   okulary przeciwsłoneczne podczas wystąpień indywidualnych; 
  2)   teczkę lub aktówkę koloru czarnego, a także inne przedmioty estetycznie opakowane; 

www.inforlex.pl



                                                                                                                                             Projekt 
  (12.08.2010 r.) 

10 
 

  3)   oznaki żałoby w formie taśmy w kolorze czarnym szerokości 10 mm umieszczonej                
na krawędzi lewej dolnej klapy kołnierza kurtki munduru lub bluzy olimpijki; 

  4)   do ubioru galowego ordery i odznaczenia lub ich baretki, a do ubioru wyjściowego                  
i służbowego baretki orderów i odznaczeń; 

  5)    spinkę do krawata; 
  6)   przepustki służbowe, obowiązujące w miejscu pełnienia służby funkcjonariuszy; 
  7)   kordzik do ubioru galowego - funkcjonariusz w korpusie oficerów noszący umundurowanie 

typu wojsk lotniczych i marynarki wojennej. 
 

§ 29. Funkcjonariuszowi zabrania się: 
  1)   noszenia przedmiotów umundurowania niezgodnie z ich przeznaczeniem, 
  2)   noszenia części umundurowania w połączeniu z przedmiotami ubioru cywilnego, w tym         

z wyeksponowaną biżuterią; 
  3)   noszenia przedmiotów umundurowania innych niż przewiduje zestaw dotyczący danego 

ubioru; 
  4)   noszenia przedmiotów umundurowania, które nie zostały wykonane zgodnie                       

z obowiązującymi wzorami, opisami i warunkami technicznymi, z zastrzeżeniem § 35; 
  5)   dokonywania samodzielnych przeróbek lub poprawek przedmiotów umundurowania 

zniekształcających je. 
 

§ 30. Obowiązkiem funkcjonariusza jest dbanie o umundurowanie i utrzymywanie            
go w stanie zapewniającym należyty wygląd zewnętrzny. 
 

Rozdział 4 
 

Wzory oznak i emblematów oraz sposób ich noszenia 
 

§ 31. 1.  Funkcjonariusz na umundurowaniu nosi emblemat, oznakę, odznakę              
oraz symbole jednostek organizacyjnych Straży Granicznej. 

2. Funkcjonariusz na umundurowaniu może nosić emblemat imienny. Emblemat imienny 
funkcjonariusz zakupuje z własnych środków finansowych. 

3. Wzór emblematu określa załącznik nr 13 do rozporządzenia. 
4. Wzór oznaki określa załącznik nr 14 do rozporządzenia. 
5. Wzór odznaki i symboli jednostek organizacyjnych Straży Granicznej określają 

odrębne przepisy. 
6.  Wzór emblematu imiennego określa załącznik nr 15 do rozporządzenia. 

 
§ 32. 1. Odznakę Straży Granicznej nosi się przy ubiorach galowych  

i wyjściowych. Przypina się ją do kurtki munduru bez podkładki. 
2. Funkcjonariusze noszący umundurowanie wojsk lądowych i lotniczych noszą odznakę 

na środku lewej górnej kieszeni kurtki munduru między guzikiem klapy a dolną krawędzią 
kieszeni. 

3. Funkcjonariusze noszący umundurowanie marynarki wojennej noszą odznakę            
na lewej stronie kurtki munduru na wysokości drugiego od góry guzika dekoracyjnego,          
w pionie pod pierwszym górnym guzikiem dekoracyjnym. 
 

§ 33.  Emblemat imienny nosi się na kurtce munduru, bluzie olimpijce lub koszuli          
po prawej stronie klatki piersiowej, na przedmiocie umundurowania posiadającym górne 
kieszenie - bezpośrednio nad prawą kieszenią, a na przedmiocie umundurowania                  
nie posiadającym górnych kieszeni – po prawej stronie symetrycznie w stosunku do baretek. 

www.inforlex.pl



                                                                                                                                             Projekt 
  (12.08.2010 r.) 

11 
 

Funkcjonariusze mogą nosić emblemat imienny, z wyjątkiem okoliczności występowania       
w szyku zwartym, do ubioru galowego, wyjściowego, służbowego i polowego. Emblemat 
imienny ma kształt prostokąta o szerokości 15 mm i długości dostosowanej do długości 
literowej nazwiska. Napis składa się z pierwszej litery imienia, kropki oraz nazwiska 
funkcjonariusza. Wysokość liter wynosi 5 mm, natomiast grubość - 1 mm. Funkcjonariusze 
użytkujący umundurowanie typu wojsk lądowych noszą emblemat imienny koloru zielonego 
z napisem w kolorze złotym, a funkcjonariusze użytkujący umundurowanie typu wojsk 
lotniczych i marynarki wojennej w kolorze czarnym z napisem w kolorze srebrnym. 
 

§ 34. 1. Komendant Główny Straży Granicznej, zastępca Komendanta Głównego Straży 
Granicznej i funkcjonariusz w stopniu generała nosi: 

  1)   emblemat "STRAŻ GRANICZNA": 
a)  na umundurowaniu wyjściowym - na prawym rękawie płaszcza sukiennego, kurtki 

służbowej Straży Granicznej koloru khaki, kurtki munduru wyjściowego, kurtki munduru 
letniego, bluzy olimpijki - 4,5 cm od wszycia rękawa, 

b)  na umundurowaniu polowym - na prawym rękawie bluzy polowej - 4,5 cm od wszycia 
rękawa; 

  2)   oznakę Straży Granicznej - na klapach kołnierza płaszcza sukiennego, kurtki munduru 
wyjściowego i kurtki munduru letniego; funkcjonariusz w stopniu generała zamiast oznaki 
Straży Granicznej nosi wizerunek orła haftowany bajorkiem; 

  3)   symbol jednostki organizacyjnej Straży Granicznej na klapie prawej górnej kieszeni kurtki 
munduru galowego, kurtki munduru letniego, kurtki munduru wyjściowego i bluzy olimpijki - 
na środku między guzikiem a lewą krawędzią klapy; 

  4)  miniaturki odznak okolicznościowych: 
a)  na umundurowaniu wyjściowym - na klapie górnej prawej kieszeni kurtki munduru 

galowego, kurtki munduru wyjściowego, kurtki munduru letniego, bluzy olimpijki, 
koszuli koloru khaki z długimi rękawami i naramiennikami, koszuli koloru białego           
z krótkimi rękawami i naramiennikami, koszuli koloru khaki z krótkimi rękawami  
i naramiennikami- pomiędzy guzikiem a prawą krawędzią klapy, 

b)  na umundurowaniu polowym - na klapie górnej prawej kieszeni bluzy polowej                 
na wysokości lewego zakrytego guzika tej klapy oraz na koszuli polowej z krótkimi 
rękawami - pomiędzy guzikiem a prawą krawędzią klapy. 
2. Funkcjonariusz w służbie stałej lub przygotowawczej noszący umundurowanie wojsk 

lądowych nosi: 
  1)   emblemat "STRAŻ GRANICZNA": 

a)  na umundurowaniu wyjściowym - na prawym rękawie kurtki służbowej Straży Granicznej 
koloru khaki, kurtki munduru wyjściowego, bluzy olimpijki, płaszcza sukiennego - tylko 
komendant oddziału lub ośrodka szkolenia Straży Granicznej i ich zastępcy - 4,5 cm       
od wszycia rękawa, 

b)  na umundurowaniu polowym - na prawym rękawie bluzy polowej - 4,5 cm od wszycia 
rękawa; 

  2)   oznakę Straży Granicznej - na klapie kołnierza kurtki munduru wyjściowego oraz na klapach 
kołnierza płaszcza sukiennego – komendant oddziału lub ośrodka szkolenia Straży Granicznej 
i ich zastępcy; 

  3)   symbol jednostki organizacyjnej Straży Granicznej - na klapie górnej prawej kieszeni kurtki 
munduru wyjściowego i bluzy olimpijki - na środku między guzikiem a lewą krawędzią 
klapy; 

www.inforlex.pl



                                                                                                                                             Projekt 
  (12.08.2010 r.) 

12 
 

 
  4)   miniaturki odznak okolicznościowych: 

a)  na umundurowaniu wyjściowym - na klapie górnej prawej kieszeni kurtki munduru 
wyjściowego, bluzy olimpijki, koszuli koloru khaki z długimi rękawami                       
i naramiennikami, koszuli koloru białego z krótkimi rękawami i naramiennikami, koszuli 
koloru khaki z krótkimi rękawami i naramiennikami- pomiędzy guzikiem a prawą 
krawędzią klapy, 

b)  na umundurowaniu polowym - na klapie górnej prawej kieszeni bluzy polowej                 
na wysokości lewego zakrytego guzika tej klapy oraz na koszuli polowej z krótkimi 
rękawami - pomiędzy guzikiem a prawą krawędzią klapy. 
3. Funkcjonariusz w służbie stałej lub przygotowawczej noszący umundurowanie 

marynarki wojennej oraz funkcjonariusz w stopniu admirała nosi: 
  1)   emblemat "STRAŻ GRANICZNA": 

a)  na umundurowaniu wyjściowym - na prawym rękawie kurtki zimowej nieprzemakalnej 
koloru czarnego, kurtki munduru wyjściowego, bluzy olimpijki, płaszcza sukiennego - 
tylko admirał i Komendant Morskiego Oddziału Straży Granicznej i jego zastępcy, kurtki 
munduru galowego - tylko admirał, kurtki munduru letniego - tylko admirał - 4,5 cm         
od wszycia rękawa, 

b)  na umundurowaniu polowym - na prawym rękawie bluzy polowej - 4,5 cm od wszycia 
rękawa; 

  2)  symbol jednostki organizacyjnej Straży Granicznej - na klapie prawej górnej kieszeni 
pomiędzy guzikiem a lewą krawędzią klapy bluzy olimpijki oraz na prawej stronie kurtki 
munduru wyjściowego, kurtki munduru galowego i kurtki munduru letniego - tylko                 
na kurtkach admirała - 30-50 mm w linii prostej nad prawym guzikiem dekoracyjnym; 

  3)  miniaturki odznak okolicznościowych: 
a)  na umundurowaniu wyjściowym - na klapie górnej prawej kieszeni pomiędzy guzikiem     

a prawą krawędzią klapy bluzy olimpijki, koszuli koloru granatowego z długimi 
rękawami i naramiennikami, koszuli koloru białego z krótkimi rękawami                       
i naramiennikami, koszuli koloru granatowego z krótkimi rękawami i naramiennikami 
oraz na prawej stronie kurtki munduru wyjściowego, kurtki munduru galowego i kurtki 
munduru letniego - tylko na kurtkach admirała - nad prawym guzikiem dekoracyjnym, 
obok symbolu jednostki organizacyjnej Straży Granicznej, 

b)  na umundurowaniu polowym - na klapie górnej prawej kieszeni bluzy polowej                 
na wysokości lewego zakrytego guzika tej klapy oraz na koszuli polowej z krótkimi 
rękawami - pomiędzy guzikiem a prawą krawędzią klapy. 

4. Funkcjonariusz w służbie stałej lub przygotowawczej noszący umundurowanie wojsk 
lotniczych nosi: 

  1)   emblemat "STRAŻ GRANICZNA": 
a)  na umundurowaniu wyjściowym - na prawym rękawie kurtki zimowej nieprzemakalnej 

koloru czarnego, kurtki munduru wyjściowego, bluzy olimpijki, płaszcza sukiennego - 
tylko komendant oddziału lub ośrodka szkolenia i ich zastępcy - 4,5 cm od wszycia 
rękawa, 

b)  na umundurowaniu polowym - na prawym rękawie bluzy polowej - 4,5 cm od wszycia 
rękawa; 

  2)   oznakę Straży Granicznej - na klapie kołnierza kurtki munduru wyjściowego oraz na klapach 
kołnierza płaszcza sukiennego –, komendant oddziału lub ośrodka szkolenia Straży 
Granicznej i ich zastępcy; 

  3)   symbol jednostki organizacyjnej Straży Granicznej - na klapie górnej prawej kieszeni kurtki 
munduru wyjściowego i bluzy olimpijki - na środku między guzikiem a lewą krawędzią 
klapy; 

www.inforlex.pl



                                                                                                                                             Projekt 
  (12.08.2010 r.) 

13 
 

  4)  miniaturki odznak okolicznościowych: 
a)  na umundurowaniu wyjściowym - na klapie górnej prawej kieszeni kurtki munduru 

wyjściowego, bluzy olimpijki, koszuli koloru niebieskiego z długimi rękawami                   
i naramiennikami, koszuli koloru białego z krótkimi rękawami i naramiennikami, koszuli 
koloru niebieskiego z krótkimi rękawami i naramiennikami - pomiędzy guzikiem a prawą 
krawędzią klapy, 

b)  na umundurowaniu polowym - na klapie górnej prawej kieszeni bluzy polowej                 
na wysokości lewego zakrytego guzika tej klapy oraz na koszuli polowej z krótkimi 
rękawami - pomiędzy guzikiem a prawą krawędzią klapy. 
5. Funkcjonariusz w służbie kandydackiej noszący umundurowanie: 

  1)   wojsk lądowych nosi emblemat "STRAŻ GRANICZNA" na umundurowaniu polowym -      
na prawym rękawie bluzy polowej i kurtki polowej - 4,5 cm od wszycia rękawa; 

  2)   marynarki wojennej nosi emblemat "STRAŻ GRANICZNA" na umundurowaniu polowym - 
na prawym rękawie bluzy ćwiczebnej marynarza i bluzy polowej oraz kurtki zimowej 
nieprzemakalnej koloru czarnego i kurtki polowej - 4,5 cm od wszycia rękawa. 
 

Rozdział 5 
 

Przepisy przejściowe i końcowe 
 

§ 35. 1. Zezwala się na wydawanie i noszenie, na dotychczasowych zasadach, 
wycofanych z norm należności przedmiotów umundurowania: peleryny, kurtki polowej           
z emblematem „Straż Graniczna”, rękawic polowych - do dnia 31 marca 2018 r. 

2. W celu zapewnienia ciągłego i pełnego zaopatrzenia funkcjonariuszy dopuszcza        
się realizowanie bieżących i zaległych należności umundurowania poprzez wydanie innych 
przedmiotów umundurowania, o podobnym przeznaczeniu, tj.: 
1) bluzy olimpijki z emblematem „Straż Graniczna” ze spodniami lub spódnicą w zamian      

za mundur wyjściowy z emblematem „Straż Graniczna” ze spodniami lub spódnicą        
oraz w zamian za komplet munduru letniego; 

2) kurtki służbowej Straży Granicznej koloru khaki z emblematem  „Straż Graniczna”, kurtki 
zimowej nieprzemakalnej koloru czarnego z emblematem  „Straż Graniczna” w zamian    
za płaszcz sukienny. 

 
§ 36. Traci moc rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia   

14 czerwca 2002 r. w sprawie umundurowania funkcjonariuszy Straży Granicznej              
(Dz. U. Nr 106, poz. 936, z 2003 r. Nr 54, poz. 474 oraz z 2006 r. Nr 55, poz. 390). 

 
§ 37. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 
 

 

MINISTER 
SPRAW WEWNĘTRZNYCH 

I ADMINISTRACJI 
 
 
 
 

www.inforlex.pl



      Projekt 
(12.08.2010) 

UZASADNIENIE 

Przedmiotowy projekt rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji 

w sprawie umundurowania funkcjonariuszy Straży Granicznej ma zastąpić obowiązujące        

w przedmiotowym zakresie rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji  

z dnia 14 czerwca 2002 r. w sprawie umundurowania funkcjonariuszy Straży Granicznej     

(Dz. U. Nr 106, poz. 936, z 2003 r. Nr 54, poz. 474, z 2006 r. Nr 55, poz. 390).  

Propozycje zmian określone w projekcie, w pokrywającym się zakresie 

przedmiotowym, są zbieżne ze zmianami wprowadzonymi w opracowywanym równocześnie 

projekcie rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie 

wysokości i warunków przyznawania funkcjonariuszowi Straży Granicznej równoważnika 

pieniężnego w zamian za umundurowanie.  

W odniesieniu do obowiązującego rozporządzenia, w projekcie zaproponowano 

poniżej wymienione zmiany. 

1. Wprowadzono przepisy dotyczące sposobu postępowania  

z przedmiotami umundurowania, wydanymi w ramach pierwszego wyposażenia, lub ich 

równowartością – przy przeniesieniach funkcjonariusza do innej formacji mundurowej.  

2. Dookreślono: 

1) opis swetra poprzez dodanie zwrotu „z napisem Straż Graniczna”, 

2) sposób liczenia równowartości przedmiotów umundurowania, podlegającej zwrotowi 

w przypadku zwolnień funkcjonariuszy ze służby przygotowawczej. 

3. Zmodyfikowano zapisy dotyczące sposobu realizacji należności munduru wyjściowego          

i kurtki służbowej SG koloru khaki/ zimowej nieprzemakalnej  koloru czarnego.              

W obecnym stanie prawnym kolejna należność w/w przedmiotów realizowana jest 

wyłącznie w naturze. W przypadku kiedy funkcjonariusze nie chcą pobierać tych 

przedmiotów w naturze  - powstaje zaległa należność i odroczenie realizacji świadczenia, 

zazwyczaj do końca służby w SG. W proponowanym stanie prawnym kolejne 

wyposażenia w mundur wyjściowy, kurtkę służbową SG koloru khaki/ zimową 

nieprzemakalną koloru czarnego realizowane będzie w postaci równoważnika 

pieniężnego, tak jak w przypadku wszystkich innych przedmiotów umundurowania 

określonych w rozporządzeniu.  

4. Zmodyfikowano normy należności przedmiotów umundurowania: 

1) normy należności  przedmiotów umundurowania zostały zróżnicowane ze względu na 

miejsce pełnienia służby przez funkcjonariuszy SG, a zarazem charakter 

wykonywanych przez nich czynności służbowych : 

www.inforlex.pl



      Projekt 
(12.08.2010) 

- wydłużono okresy używalności munduru polowego, koszuli polowej, czapki 

polowej, trzewików desantowca – do 4 lat, dresów do 5 lat – dla funkcjonariuszy nie 

pełniących służby w bezpośredniej ochronie granicy państwowej, czyli w Komendzie 

Głównej Straży Granicznej, Komendzie Oddziału, Ośrodka Szkolenia SG, 

- wydłużono okresy używalności munduru wyjściowego i kurtki służbowej/ zimowej 

nieprzemakalnej o 1 rok - dla funkcjonariuszy pełniących służbę w Komendzie 

Głównej Straży Granicznej, 

- wydłużono okres używalności munduru polowego i trzewików desantowca z 1 roku 

do 2 lat - dla funkcjonariuszy pełniących służbę w bezpośredniej ochronie granicy 

państwowej, 

2) wykreślono pelerynę i rękawice polowe, 

3) kurtkę polową zastąpiono kurtką ubrania na złą pogodę. 

5. W związku z upływem okresu przejściowego określonego  

w dotychczasowym akcie prawnym, tj. 31. marca 2007 r., w którym można było 

użytkować przedmioty umundurowania dotychczasowych wzorów, usunięto wykaz 

zamian określony w załączniku nr 12 do rozporządzenia.  Niemniej jednak w przepisach 

przejściowych określono możliwości zamiennego wydawania określonych przedmiotów 

umundurowania.  

6. Wprowadzono zmiany redakcyjne i porządkowe konieczne ze względu na wcześniejsze 

nowelizacje, eliminujące powstałe niespójności.    

 

Wejście w życie  rozporządzenia nie spowoduje bezpośrednich skutków finansowych. 

Następstwem wprowadzonych w niniejszym rozporządzeniu  zmian są  skutki finansowe 

określone dla projektu rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji             

w sprawie wysokości i warunków przyznawania funkcjonariuszowi Straży Granicznej 

równoważnika pieniężnego w zamian za umundurowanie, o którym mowa powyżej. 

 

Materia projektowanego rozporządzenia nie jest regulowana prawem Unii Europejskiej. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.inforlex.pl



      Projekt 
(12.08.2010) 

Ocena Skutków Regulacji (OSR) 
 
 
1. Podmioty, na które oddziałuje projektowane rozporządzenie. 

 
Projektowane rozporządzenie obejmuje swoim zakresem wyłącznie funkcjonariuszy 
Straży Granicznej. 
 
 

2. Konsultacje. 
 

Projekt rozporządzenia wraz z uzasadnieniem skonsultowano z organem reprezentującym 
NSZZ Funkcjonariuszy Straży Granicznej. Przedstawione stanowisko negatywnie 
odnosiło się do wydłużenia okresu używalności munduru polowego i trzewików 
desantowca w przypadku funkcjonariuszy pełniących służbę graniczną oraz proponowało 
zawrzeć wzór munduru polowego z koszulą koloru czarnego w załączniku nr 4                
do rozporządzenia. Uwag nie uwzględniono ponieważ: 

- zaproponowane zmiany okresów używalności dotyczą przedmiotów umundurowania 
wydawanych funkcjonariuszom jako należności zasadnicze, które są wykorzystywane 
przez funkcjonariuszy nie tylko w bezpośredniej służbie w ochronie granicy państwa; 
funkcjonariusze wykonujący określone czynności służbowe w ochronie granicy państwa 
otrzymują dodatkowe przedmioty umundurowania polowego lub wyjściowego, a o ich 
wydaniu decydują właściwi kierownicy jednostek organizacyjnych Straży Granicznej, 

- nie ma potrzeby określać w rozporządzeniu wszystkich możliwych ubiorów; zestawy 
przedmiotów umundurowania, w których może występować funkcjonariusz zostały 
określone w formie tabel w załączniku nr 12. 

Niezależnie od powyższego, w celu wykonania obowiązku wynikającego z art. 5 ustawy       
z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 
169, poz. 1414 oraz z 2009 r. Nr 42, poz. 337), projekt rozporządzenia został umieszczony 
w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie internetowej Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych i Administracji. 

 

3. Wpływ projektowanego rozporządzenia na sektor finansów publicznych, w tym 
budżet państwa i jednostek samorządu terytorialnego. 

 
Wejście w życie rozporządzenia nie spowodowuje dodatkowych skutków finansowych 
dla budżetu państwa i jednostek samorządu terytorialnego. 

4. Wpływ projektowanego rozporządzenia na konkurencyjność gospodarki, w tym na 
funkcjonowanie przedsiębiorstw.  

 
Wejście w życie projektowanego rozporządzenia nie będzie miało wpływu na 
konkurencyjność gospodarki, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw. 

www.inforlex.pl



      Projekt 
(12.08.2010) 

5. Wpływ projektowanego rozporządzenia na sytuację i rozwój regionów. 

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia nie będzie miało wpływu na sytuację i 
rozwój regionów. 

6. Wpływ projektowanego rozporządzenia na rynek pracy. 

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia nie będzie miało wpływu na rynek 
pracy. 

 
 

 

 

www.inforlex.pl


